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磁珠一步法质粒 DNA提取试剂盒说明书

产品组成
磁珠一步法质粒 DNA提取试剂盒

Cat. No.
16次制备

M101016
100次制备

M101100

磁珠

裂解酶

裂解酶溶解液

Buffer I
Buffer FL
Buffer WP
Buffer FW2
Buffer FW3
Buffer E
说明书

720 μl
54 mg
270 μl
1 ml
11 ml
12 ml
13 ml
15 ml
1.6 ml
1份

4.5 ml
330 mg
1.65 ml
6 ml
66 ml
70 ml
80 ml
90 ml
10 ml
1份

产品储存
1. 裂解酶和裂解酶溶解液可室温运输，收到产品后请置于 2~8℃贮存。其他试剂与物品如果

储存于常温（0~30℃），可在两年内保持使用性能无明显变化。

2. 裂解酶溶解后，需置于 2~8℃保存，可稳定保存 4个月。加入裂解酶后的 Buffer FL请置

于 2~8℃保存，在 2个月内使用不影响裂解效果。

技术支持
杭州新景生物试剂开发有限公司研发部： e-mail: technical@simgen.cn, 电话：

400-0099-857。
产品介绍

本试剂盒采用新型的一步法酶裂解技术，可从 1-5 ml过夜培养菌液中快速提取到高质量

的质粒 DNA。独特的缓冲液配方将传统碱裂解法中的菌体重悬、裂解及中和三个步骤合并为

一步，只需用 Buffer I悬浮细菌后加入到分装好试剂的 96深孔板中，即可由仪器自动完成质

粒 DNA的分离与纯化，非常适合大批量质粒 DNA的同步提取纯化。获得的质粒可直接用于

酶切、PCR、测序、转化等分子生物学实验。

用户需自备的试剂与物品
1. 96深孔板（2.2 ml），如果用户需要预分装好试剂的 96深孔板及磁棒套，请与技术支持

联系

2. 纯水、移液器及吸头

3. 一次性手套及防护用品和纸巾

4. 旋涡振荡器、磁珠法核酸自动化提取仪

使用前准备
使用前将裂解酶溶解液加入裂解酶中，旋涡振荡直至全部溶解，然后将裂解酶溶液全部

转移到 Buffer FL中，并在标签的方框中打勾做好“裂解酶已加”的标记，混匀后将 Buffer FL 置

于 2~8℃保存。加入裂解酶后的 Buffer FL 在 2~8℃储存 2个月后其裂解菌体的性能可能会降

低，需要重新补加裂解酶后才能正常使用；也可按每 1 ml Buffer FL 加入 25 μl裂解酶溶液的

比例混合 Buffer FL和裂解酶，现配现用，可获得最佳的菌体裂解效果。
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操作步骤：

1. 按步骤 A~G在 96孔板中预分装试剂：

A. 在 96深孔板第 1列和第 7列每孔加入 600 µl已加入裂解酶的 Buffer FL；

B. 用力摇晃装有磁珠的保存管，使缓冲液中的磁珠颗粒充分悬浮，先在 96深孔板第 2

列和第 8列每孔加入 40 µl磁珠后，再加入 260 µl纯水；

C. 在 96深孔板第 3列和第 9列每孔加入 650 µl Buffer WP；

D. 在 96深孔板第 4列和第 10列每孔加入 700 µl Buffer FW2；

E. 在 96深孔板第 5列和第 11列每孔加入 800 µl Buffer FW3；

F. 在 96深孔板第 6列和第 12列每孔加入 80 µl Buffer E；

G. 将分装好试剂的 96深孔板封口后在 2~8℃预冷。

！注意：Buffer FL必须经过预冷后使用，否则会导致质粒 DNA的提取效率降低。

2. 收集 1~5 ml细菌培养物中的菌体，加入 50 µl Buffer I，旋涡振荡彻底悬浮菌

体。

* 低速长时间离心收集的细菌更容易悬浮。如果菌体难以选悬浮，可在加完 Buffer I后室温静置 20~30分钟再

悬浮菌体。

* 不要使用超过 5 ml（LB培养基的细菌用量，2×YT等培养基的培养物细菌用量减半）的细菌培养物提取质

粒 DNA，否则可能会超过裂解酶的溶菌能力，导致质粒 DNA提取效率降低。

* 必须收集新鲜培养的细菌提取质粒 DNA，不可使用冷冻储存的细菌提取质粒 DNA。冷冻储存的细菌解冻

后会含大量已溶菌的菌体，严重干扰裂解酶的作用，导致质粒 DNA释放不充分。

3. 按以下图步骤设置核酸自动纯化仪中的程序：

* 上述程序是根据本公司的核酸自动提取仪（Cat. No. Sim-300）设计，如果用于其他公司仪器，请根据仪器

特点适当调整程序中的各个参数，或者拨打 400-0099-857电话获取技术支持。

4. 在已分装好试剂的 96深孔板中的第 1列和第 7列各孔中依次加入悬浮的菌体，

将 96深孔板放入核酸自动化提取仪中，立即启动运行质粒 DNA提取步骤。

* 加入菌体后应立即启动质粒 DNA提取步骤，否则 Buffer FL恢复到室温后会影响质粒 DNA的提取效率。

5. 收集转移 6 列和第 12列中的质粒 DNA 到洁净的离心管中；或直接用封口膜

封住 96深孔板，储存到﹣20℃备用。

http://www.simgen.cn

